
1

Sdílení  prostorových dat 
a 

Lenka Jirásková
CENIA, česká

 
informační

 
agentura životního 

 prostředí
Konference ISSS, Hradec Králové, 3.4.2012



Upravuje:
Nařízení

 
Komise EU 268/2010, pokud jde o poskytnutí

 přístupu k sadám prostorových dat a službám 
 prostorových dat členských států

 
orgánům a subjektům 

 Společenství
 

za harmonizovaných podmínek (zkráceně
 Nařízení

 
o sdílení

 
dat) a prováděcí

 
pokyny

Sdílení
 

prostorových dat podle INSPIRE

Zveřejněno na inspire.gov.cz
Nařízení

 
268/2010

http://inspire.gov.cz/dokumenty/sdileni‐dat/366‐narizeni‐pro‐sdileni‐dat‐cz

Prováděcí
 

pokyny
http://inspire.gov.cz/dokumenty/sdileni‐dat/483‐pokyny‐k‐narizeni‐o‐sdileni‐dat

http://inspire.gov.cz/dokumenty/sdileni-dat/366-narizeni-pro-sdileni-dat-cz
http://inspire.gov.cz/dokumenty/sdileni-dat/483-pokyny-k-narizeni-o-sdileni-dat


Orgány a instituce Evropského společenství
 

s členským 
 státem

Kdo s kým má
 

sdílet?

Evropský parlament
Evropská

 
rada

Evropská
 

komise
Evropský soudní

 
dvůr

Evropský účetní
 

dvůr
Evropské

 
agentury:

http://europa.eu/agencies/community_agencies/index_en.htm

Nezahrnuje evropská
 

tematická
 centra (ETC) 

Česká
 

republika 
(za jednotných podmínek, 

 koordinovaně
 

za 
 poskytovatele)

nebo…

http://europa.eu/agencies/community_agencies/index_en.htm


…..orgány a instituce Evropského společenství
 

s 
 poskytovateli v členských zemích

Kdo s kým má
 

sdílet?

Evropský parlament
Evropská

 
rada

Evropská
 

komise
Evropský soudní

 
dvůr

Evropský účetní
 

dvůr
Evropské

 
agentury:

http://europa.eu/agencies/community_agencies/index_en.htm

Nezahrnuje evropská
 

tematická
 centra (ETC) 

Poskytovatel 1

Poskytovatel 2

Poskytovatel 3

Poskytovatel 4

Poskytovatel 5

http://europa.eu/agencies/community_agencies/index_en.htm


5

•
 

Zpřístupnit data a služby do 20 dnů
 

po obdržení
 písemné

 
žádosti

•
 

Písemná
 

žádost =
•

 
Email

•
 

Scan dopisu
•

 
Originál dopisu 

•
 

Komu může být doručena žádost do data?
•

 
Kontaktní

 
osobě

 
z metadat

•
 

Národnímu kontaktnímu místu 
•

 
Kdo může požádat?
•

 
Kdokoliv ze seznamu institucí

 
předchozího slidu 

 (poskytovatel si může vyžádat ověření
 

nároku 
 žadatele na data na ESTAT‐

 INSPIRE@
 

)

Za jakých podmínek?



•
 

Licence  k datům musí
 

být uvedena v 
 metadatech

 
(včetně

 
případného omezení

 užití
 

dat pro instituce EU)
•

 
Pro zjednodušení

 
sdílení

 
je možno využít 

 jednu z nabízených vzorových licenčních 
 smluv

 
z pokynů

 
k Nařízení

 
(ideálně

 
v 

 angličtině)
•

 
Základní

 
INSPIRE licenci

•
 

Rozšířenou INSPIRE licenci
6

Jak to mají
 

poskytovatelé
 

zajistit? 



•
 

Pokusit se domluvit rámcovou dohodu 
 poskytovatelů

 
z členské

 
země

 
na konkrétní

 data/služby pro EU
•

 
Řešeno v pracovní

 
skupině, která

 
funguje pod 

 Koordinačním výborem pro INSPIRE (KOVIN)
•

 
Nejbližší

 
schůzka této skupiny 11.4.2012 v 

 budově ČÚZK (Praha, Kobylisy)
•

 
Účastnit této pracovní

 
skupiny se může každý 

 po přihlášení
 

na adresu sekretariátu KOVIN 
 kovin@cenia.cz 7

Jak to zajistit na národní
 

úrovni ? 



8

Než
 

vzniknou rámcové
 

dohody….

Registrovaní
 

uživatelé
 geoportálu mohou 

 využít pro sdílení
 

dat 
 e‐shopu



9

Jak na to….

Je třeba založit produkt s 
 krátkým popisem a následně

 editovat jeho další
 

položky…

Zařadit produkt do kategorie

Přiřadit produktu licenci (z vlastního seznamu licencí
 nebo s využitím základní

 
INSPIRE licence, písemnou, 

 click‐licenci – dle volby poskytovatele), typ užití, cenu



10

Nastavení
 

viditelnosti

Data veřejná Data neveřejná

Zadat email konkrétní
 

osoby 
 josef.novak@cenia.cz

 
nebo 

 email celé
 

skupiny lidí
 

z 
 jednoho úřadu ve tvaru 
 *@mdcr.cz

Vybrat ze seznamu typů
 uživatelů

 
dle registru 

 geoportálu 



11

Další
 

doplňující
 

informace

K nabízeným datům lze pro lepší
 

identifikaci 
 přiřadit metadata ze seznamu na geoportálu

Obrázky

Jakékoliv další
 

detailní
 

informace k datům



12

Povinné
 

termíny

•
 

19.10.2011 ‐
 

být v souladu s Nařízením pro 
 poskytovatele, jestli ještě

 
nemají

 
žádné

 dohody s institucemi EU
•

 
19.4.2013 ‐

 
být v souladu s Nařízením pro 

 poskytovatele, kteří už
 

nějaké
 

dohody s 
 institucemi EU mají

•
 

Pro všechny poskytovatele existuje možnost 
 využít pro naplnění

 
tohoto Nařízení

 (minimálně
 

do doby, než
 

budou vyřešeny 
 rámcové

 
dohody)



Děkuji za pozornost

Lenka Jirásková
lenka.jiraskova@cenia.cz

13

Závěr

mailto:lenka.jiraskova@cenia.cz

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13

